Averroès réfute longuement l'habitabilité de la zone torride, véritable hérésie scientifique à ses yeux. Il ne confond pas, toutefois, les idées de Ptolémée avec celles d'Avicenne : « Ptolémée et les mathématiciens qui l'ont suivi pensent que la vie est possible sous l'équateur », tandis qu'Avicenne les a non seulement « suivis dans cette opinion » mais y a ajouté quelque chose qui ne se trouvait pas chez Ptolémée, à savoir que « le lieu situé sous l'équateur est le plus tempéré ou moyen de tous les climats », de telle sorte que « l'opinion des péripatéticiens est contraire aux sens et à la raison »<sup>2</sup>. Averroès prend bien soin de distinguer Ptolémée d'Avicenne, car sa démonstration vise à sauver l'astronome grec pour mieux désavouer le médecin persan. Il concède qu'il est « manifeste » que des gens vivent sous l'équateur puisque « nous connaissons beaucoup de terres habitées où le Soleil passe à la verticale des têtes », ce qui donne raison à Ptolémée ; mais Avicenne a tort de croire qu'on y vit agréablement, car ces régions sont fondamentalement impropres à la vie<sup>3</sup>. En effet, les gens qui y habitent n'y mènent pas une vie naturelle (*vita eorum est non naturalis*) : ce sont des Éthiopiens, qui ne sont pas des hommes à proprement parler – « leur complexion s'écarte beaucoup de la complexion humaine » –, et ils ne vivent là-bas que « par accident »<sup>4</sup>. Conciliant acrobatiquement l'opinion d'Aristote avec celle que Ptolémée avait exprimée dans le *Tetrabiblos*, Averroès parvient ainsi à reconnaître du bout des lèvres qu'il y a des habitants sous l'équateur, tout en affirmant haut et fort qu'il n'est pas possible que cette partie du monde soit habitée, car « il est manifeste qu'en un tel lieu il est impossible que des plantes et des animaux puissent vivre de façon

1. Voir Lynn Thorndike et Pearl Kibre, *A Catalogue of Incipits of Mediaeval Scientific Writings in Latin*, Cambridge [MA], The Mediaeval Academy of America, 1963, col. 442.
2. « Ptolemæus autem, et sequentes ipsum ex mathematicis, putant quod habitatio est possibilis sub æquinoctiali [...]. Avicenna autem jam secutus est eos in hac opinione, et vidit quod ille locus, scilicet qui est sub æquinoctiali, est magis temperatus seu medius omnibus climatibus, et putavit quod sermo Peripateticorum est contrarius sensui et rationi » (*In libros meteorologicorum expositio media*, II, 2, dans *Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, t. V, Venise, 1562, f. 434r).
3. « Videtur esse possibile ut sit habitatio sub æquinoctiali; nam nos videmus multas terras habitatas in quibus vadit Sol super capita eorum. Sed ista inquisitio seu inductio non dat veritatem. [...] Manifestum est quod sub æquinoctiali potest esse habitatio, sed non temperata, ut dicit Avicenna, sed secundum modum secundum quem est habitata in climate in quo Sol vadit directe super capita eorum » (*ibid.*, f. 438v).
4. « Nam habitantia in illis terris sunt vitæ brevis de necessitate, et ut plurimum non sunt naturalia. [...] nam jam videmus manifeste homines versus quorum capita directe vadit Sol, et sunt Æthiopes; [...] vita eorum est non naturalis, et complexionibus humanis valde, et isti non habitant in isto loco, nisi per accidens » (*ibid.*, f. 438v et 440v).

permanente »<sup>1</sup>. Le Commentateur fait preuve d'une évidente mauvaise foi en passant sous silence l'argument *de facto* invoqué par Avicenne et confirmé par la *Géographie* de Ptolémée, qui n'était pas celui des Éthiopiens – dans le système d'Avicenne, ceux-ci doivent être situés sous les tropiques, dans les régions brûlées par le Soleil – mais celui des habitants de Ceylan, qui, eux, étaient incontestablement des hommes civilisés, vivant de manière stable et non « par accident » dans une île équatoriale riche en flore et en faune. On sait qu'Averroès détestait Avicenne, dont il ne manquait jamais de souligner la sottise et l'ignorance ; il suffisait donc qu'Avicenne ait déclaré l'équateur habitable et tempéré, en contradiction ouverte avec l'autorité de deux très grands savants, Aristote et Ptolémée – du moins le Ptolémée de l'*Almageste* et du *Tetrabiblos* –, pour qu'Averroès soutînt l'opinion inverse. La théorie d'Aristote est pour lui la seule « vraie et solide », confirmée tant « par les sens que par le raisonnement », et ceux qui prétendent le contraire disent n'importe quoi<sup>2</sup>.

Albert le Grand déclare pour sa part que Ptolémée et Avicenne ont argumenté contre la thèse d'Aristote<sup>3</sup>. Il leur fait dire : « Nous avons vu de nos propres yeux beaucoup d'hommes qui habitaient entre le tropique d'été [c'est-à-dire le tropique du Cancer] et l'équateur », où se trouvent « de nombreuses villes »<sup>4</sup>. Ainsi, poursuit Albert, « beaucoup de grands hommes qui vécurent avant notre époque » ont affirmé que « la zone qui paraissait torride aux Anciens est habitable »<sup>5</sup>. Selon Ptolémée et Avicenne en particulier, « la zone torride n'est pas uniformément torride »<sup>6</sup>. Albert ajoute de manière vague que « certains philosophes » ont dit que l'équateur est « le plus tempéré de tous les lieux », thèse qu'il considère avec Averroès comme impossible à admettre<sup>7</sup>. Il ne dit pas clairement que les philosophes en question sont Ptolémée et Avicenne, mais c'est ce que le lecteur est amené à conclure, étant donné qu'Albert termine son exposé en écrivant : « Telle est au sujet de ces lieux la tradition d'Avicenne et de Ptolémée dans le livre de la division des lieux habités »<sup>8</sup>. Admettre

1. « Sed [...] non erit possibile ut sit illa pars habitata. Et hanc causam nescivit aliquis eorum qui putant quod habitatio in illis locis est possibilis. [...] Et manifestum est quod in tali loco impossibile est permanere plantas et animalia » (*ibid.*, f. 438v-439r).
2. « Aristoteles videt quod illud quod est sub æquinoctiali non est habitabile propter dominium caliditatis ibidem, et est verum et firmum. [...] Declarata est igitur ex hoc verificatio viæ secundum quod processit Aristoteles. [...] Illud autem quod dixerunt alii præter ipsum de hoc est phantasticum » (*ibid.*, f. 434r et 439r).
3. « Necessarium est igitur in medio terræ æquinoctialem esse inhabitabilem propter calorem. Sunt autem Ptolemæi et Avicennæ rationes in contrarium » (*De natura loci*, I, 6, éd. Paul Hossfeld, dans Albertus Magnus, *Opera omnia*, t. V, vol. 2, Aschendorff, Monasterii Westfalorum, 1980, p. 11).
4. « Dicunt enim illi quod nos vidimus multos homines oculis nostris, qui habitaverunt inter tropicum æstivum et æquinoctialem [...]. Multas enim civitates [...] constat nobis in climate illo esse » (*ibid.*).
5. « [...] multis magnis viris, qui ante nostrum hoc tempus fuerunt, videtur quod locus ubi antiquis torrida esse videbatur sit habitabilis » (*ibid.*).
6. « [...] consentiendum videtur Ptolemæo et Avicennæ, ut dicamus torridam non omnino esse torridam, sed esse habitatam » (*ibid.*).
7. « Et ideo dixerunt quidam philosophi locum illum [æquinoctialem] esse temperatissimum omnium locorum. Cui tamen dicto illorum non puto esse assentiendum » (*ibid.*, p. 12).
8. « Et hæc est de locis illis traditio Avicennæ et Ptolemæi in libro de divisione locorum habitabilium » (*ibid.*). L'éditeur du texte d'Albert, Paul Hossfeld, renvoie à l'*Almageste* dans son apparat des sources, mais cette indication est fautive puisque Ptolémée n'y soutient pas la thèse qui lui est ici attribuée : le « livre de la division des lieux habités » est évidemment la *Géographie* de Ptolémée. Le commentaire